2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:            /2026/NQ-HĐND
	Đắk Lắk, ngày        tháng     năm 2026

	NGHỊ QUYẾT

	Quy định các đối tượng khác ngoài các đối tượng quy định tại
khoản 3 và khoản 4, Điều 9 Luật Việc làm số 74/2025/QH15 được
vay vốn từ nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác cho Ngân
hàng Chính sách xã hội với mức lãi suất thấp hơn

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;
Căn cứ khoản 8, Điều 9 Luật Việc làm số 74/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 338/2025/NĐ-CP ngày 21/12/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Việc làm về chính sách hỗ trợ tạo việc làm;

Xét Tờ trình số …./TTr-UBND ngày… /../2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân quy định các đối tượng khác ngoài các đối tượng quy định tại khoản 3 và khoản 4, Điều 9 Luật Việc làm số 74/2025/QH15 được vay vốn từ nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác cho Ngân hàng Chính sách Xã hội với mức lãi suất thấp hơn; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp;
Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định các đối tượng khác ngoài các đối tượng quy định tại khoản 3 và khoản 4, Điều 9 Luật Việc làm số 74/2025/QH15 được vay vốn từ nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác cho Ngân hàng Chính sách xã hội với mức lãi suất thấp hơn.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định các đối tượng khác ngoài các đối tượng quy định tại khoản 3 và khoản 4, Điều 9 Luật Việc làm số 74/2025/QH15 được vay vốn từ nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác cho Ngân hàng Chính sách xã hội với mức lãi suất thấp hơn.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Người lao động cư trú hợp pháp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk từ đủ 12 tháng trở lên thuộc các đối tượng dưới đây:
1. Người có đất thu hồi thuộc đối tượng được hỗ trợ đào tạo, chuyển đổi nghề và tìm kiếm việc làm theo quy định của pháp luật về đất đai;
2. Người hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân trong thời hạn 60 tháng, kể từ ngày có quyết định hoàn thành nghĩa vụ quân sự hoặc nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ trở về địa phương.
3. Thanh niên tình nguyện hoàn thành nhiệm vụ thực hiện Chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội;
4. Tri thức trẻ tình nguyện sau khi hoàn thành nhiệm vụ công tác tại khu kinh tế - quốc phòng;
5. Người lao động là người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo đang sinh sống ngoài địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn của tỉnh Đắk Lắk.
6. Người thuộc hộ khó khăn về kinh tế do tai nạn, bệnh tật, thiên tai, hỏa hoạn, dịch bệnh có xác nhận của chính quyền địa phương cấp xã nơi cư trú.
7. Sinh viên, học sinh, học viên tốt nghiệp các cơ sở giáo dục đại học, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong thời hạn 24 tháng, kể từ khi tốt nghiệp cho đến khi nộp hồ sơ vay vốn; học sinh đi du học nghề ở nước ngoài tốt nghiệp trở về nước trong thời hạn 24 tháng, kể từ khi tốt nghiệp trở về nước cho đến khi nộp hồ sơ vay vốn.
Điều 3. Kinh phí thực hiện
Nguồn ngân sách địa phương (cấp tỉnh, cấp xã) ủy thác cho Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay.
Điều 4. Điều khoản chuyển tiếp
Đối với những người lao động đã vay vốn đi làm việc ở nước ngoài theo Nghị quyết số 14/2020/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk (cũ); Nghị quyết số 35/2023/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Yên (trước đây), kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực đang còn dư nợ tiếp tục thực hiện nghĩa vụ trả nợ vay và lãi suất vay theo cam kết ghi trong hợp đồng tín dụng đã ký với Chi nhánh Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh Đắk Lắk (nơi vay vốn).
Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết theo quy định của pháp luật và báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Điều 6. Hiệu lực thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày … tháng … năm 2026. Bãi bỏ Nghị quyết số 35/2023/NQ-HĐND ngày 09/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Yên (trước đây) quy định cho vay vốn đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng đối với người lao động tỉnh Phú Yên bằng nguồn vốn địa phương; khoản 2, Điều 1 Nghị quyết số 44/2025/NQ-HĐND ngày 30/10/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc áp dụng và bãi bỏ các Nghị quyết quy phạm pháp luật trong lĩnh vực Nội vụ do Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk (cũ) và Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Yên (trước đây) ban hành trước sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh.
2. Trường hợp các văn bản được dẫn chiếu tại Nghị quyết này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì thực hiện theo văn bản được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế đó.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk Khóa XI, kỳ họp thứ 1 thông qua ngày … tháng …. năm 2026./.

	Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;

- Ủy ban Công tác đại biểu của Quốc Hội;
- Bộ Nội vụ;

- Vụ Pháp chế - Bộ Nội vụ;

- Bộ Tài chính;

- Cục KTVB và QLXLVPHC - Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Các Ban Đảng của Tỉnh ủy;

- Các Ban HĐND tỉnh, Đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, phường;

- Báo và PT-TH Đắk Lắk;

- Trung tâm Công nghệ và Cổng TTĐT tỉnh;

- Trung tâm Lưu trữ lịch sử/Sở Nội vụ;

- Lưu: VT…...
	CHỦ TỊCH

DỰ THẢO LẦN 2